



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон
«О выборах Губернатора Смоленской области»**

**Принят Смоленской областной Думой
29 сентября 2021 года**

Статья 1

Внести в областной закон от 28 июня 2012 года № 33-з «О выборах Губернатора Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2012, № 6 (часть I), стр. 36; 2013, № 3 (часть II), стр. 331; № 7 (часть II), стр. 60; 2014, № 5 (часть I), стр. 26; 2015, № 4 (часть IV), стр. 26; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2016 года, № 6700201612280022; 2 марта 2017 года, № 6700201703020003; 28 июня 2018 года, № 6700201806280037; 15 ноября 2018 года, № 6700201811150010; 28 марта 2019 года, № 6700201903280023; 12 сентября 2019 года, № 6700201909120004; 30 апреля 2020 года, № 6700202004300023; 28 мая 2020 года, № 6700202005280027; 11 февраля 2021 года, № 6700202102110025; 30 апреля 2021 года, № 6700202104300015) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) часть 2 после слов «гражданин Российской Федерации,» дополнить словами «постоянно проживающий в Российской Федерации,»;

б) часть 5 после слова «гражданство» дополнить словом «(подданство)»;

в) дополнить частями 6⁴ – 6⁷ следующего содержания:

«6⁴. Не имеет права быть избранным Губернатором Смоленской области гражданин Российской Федерации, причастный к деятельности общественного или религиозного объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» либо Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее –

решение суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической организации). Данное ограничение распространяется на лиц, являвшихся учредителем, членом коллегиального руководящего органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем регионального или другого структурного подразделения, заместителем руководителя регионального или другого структурного подразделения, участником, членом, работником экстремистской или террористической организации или иным лицом, причастным к деятельности экстремистской или террористической организации, в срок, начинающийся за три года до дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической организации – для учредителя, члена коллегиального руководящего органа, руководителя, заместителя руководителя, руководителя регионального или другого структурного подразделения, заместителя руководителя регионального или другого структурного подразделения, за один год до дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической организации – для участника, члена, работника экстремистской или террористической организации и иного лица, причастного к деятельности экстремистской или террористической организации, а также после вступления в законную силу указанного решения суда.

6⁵. Положения пункта 6⁴ распространяются на участников, членов, работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, в действиях которых вступившим в законную силу решением суда установлена причастность к деятельности экстремистской или террористической организации: непосредственная реализация целей и (или) форм деятельности (в том числе отдельных мероприятий), в связи с которыми соответствующая организация была признана экстремистской или террористической, и (или) выражение поддержки высказываниями, включая высказывания в сети «Интернет», либо иными действиями (предоставление денежных средств, имущественной, организационно-методической, консультативной или иной помощи) тем целям и (или) формам деятельности (в том числе отдельным мероприятиям) соответствующей организации, в связи с которыми она была признана экстремистской или террористической.

6⁶. Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем регионального или другого структурного подразделения, заместителем руководителя регионального или другого структурного подразделения экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны Губернатором Смоленской области до истечения пяти лет со дня вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической организации.

6⁷. Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской или террористической организации или иным лицом, причастным к деятельности экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны Губернатором Смоленской области до истечения трех лет со дня вступления

в законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической организации.»;

2) в части 9 статьи 13:

а) в пункте 1 слова «иногo общественного объединения;» заменить словами «иногo общественного объединения. Если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении указываются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, – также сведения о дате снятия или погашения судимости. Если кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, сведения об этом должны быть указаны в заявлении;»;

б) пункт 1¹ признать утратившим силу;

3) в статье 15:

а) в абзаце первом части 1¹ слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации», слова «Федерального Собрания Российской Федерации (далее также – Совет Федерации)» исключить;

б) в части 1² слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

в) в части 1³:

в абзаце первом слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

в пункте 6¹ слова «статьи 2» заменить словами «статьи 3», слова «от 3 декабря 2012 года № 229-ФЗ» заменить словами «от 22 декабря 2020 года № 439-ФЗ», слова «части 3» заменить словами «части 4»;

в пункте 7 слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

4) в статье 16:

а) в части 1 слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

б) в части 2 слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской», третье предложение дополнить словами «, в том числе сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом»;

в) в части 3 слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

г) в части 10 слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

5) в пункте 1¹ части 2 статьи 17 слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

б) в статье 23:

а) в наименовании слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

б) в части 1¹ слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

в) в части 1² слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

г) в части 8 слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

7) статью 27 дополнить частью 8³ следующего содержания:

«8³. Агитационный материал кандидата, являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является физическим лицом,

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»;

8) в статье 28:

а) часть 1 дополнить словами «, а в случае принятия предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 63¹ Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 1 или 2 статьи 43¹ настоящего закона решения о голосовании в течение нескольких дней подряд – в ноль часов по местному времени первого дня голосования»;

б) часть 2 дополнить словами «, а в случае принятия предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 63¹ Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 1 или 2 статьи 43¹ настоящего закона решения о голосовании в течение нескольких дней подряд – в ноль часов по местному времени первого дня голосования»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проведение предвыборной агитации в день голосования запрещается. Проведение предвыборной агитации в день, предшествующий дню голосования, запрещается, за исключением случая принятия предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 63¹ Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 1 или 2 статьи 43¹ настоящего закона решения о голосовании в течение нескольких дней подряд.»;

9) часть 5 статьи 30 дополнить предложением следующего содержания: «В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом.»;

10) часть 13 статьи 31 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом, должна помещаться информация о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, в соответствии с частью 8³ статьи 27 настоящего закона.»;

11) в статье 33:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «Все агитационные материалы кандидата, являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного

с выполняющим функции иностранного агента лицом, должны содержать информацию об этом в соответствии с частью 8³ статьи 27 настоящего закона.»;

б) в части 5 слова «частью 8» заменить словами «частями 8 и 8³»;

12) пункт 14 части 5 статьи 36 дополнить словами «, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента»;

13) в статье 38:

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «При внесении пожертвования гражданином, который включен в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, и (или) информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, такой гражданин указывает в платежном документе сведения об этом.»;

б) часть 3 после слова «недостовверными» дополнить словами «или неполными», дополнить словами «или неполноте сведений о жертвователе»;

14) в статье 42:

а) в части 3¹ слова «члена Совета» заменить словами «сенатора Российской»;

б) часть 4 дополнить предложением следующего содержания: «Если зарегистрированный кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, на информационном стенде размещается информация об этом.»;

15) в статье 43:

а) дополнить частью 5¹ следующего содержания:

«5¹. В случае, если в избирательный бюллетень внесено свыше десяти зарегистрированных кандидатов, избирательная комиссия Смоленской области по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе принять решение о том, что сведения о каждом из таких зарегистрированных кандидатов, предусмотренные пунктами 4 и 6 части 5 настоящей статьи (все либо отдельные из этих сведений), в избирательном бюллетене не размещаются и указываются в специальном информационном материале, который изготавливается по форме, установленной избирательной комиссией Смоленской области. Данный информационный материал размещается в кабине либо ином специально оборудованном месте для тайного голосования и (или) на информационном стенде, указанном в части 3 статьи 42 настоящего закона.»;

б) дополнить частью 8¹ следующего содержания:

«8¹. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом.»;

16) в части 8 статьи 46 слова «подпунктах «а» и «б» пункта 8» заменить словами «пункте 8», слова «один переносной ящик» заменить словами «два переносных ящика».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Смоленской области

29 сентября 2021 года
№ 125-з



А.В. Островский